ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde                    Fone: +55 (48) 3355-8300
Rua Nereu Ramos, n. 326                        saude@imbituba.sc.gov.br
Centro, Imbituba/SC - 88780-000             www.imbituba.sc.gov.br

Exposição de Motivos SEMUSA/2021
Imbituba, 29 de março de 2021.

Excelentíssimo Sr. Prefeito

Submetemos a superior deliberação de vossa excelência á anexa minuta de Projeto de

lei que Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro a Sociedade Beneficente São
Camilo - Hospital São Camilo, e dá outras providências.

Convenio Celebrado entre o Município de Imbituba, através do Fundo Municipal de

Saúde de Imbituba e Sociedade Beneficente São Camilo- Hospital São Camilo, cuja finalidade é o
atendimento de serviços de assistência à saúde, caracterizados como: Serviço de pronto
atendimento; Serviços de média complexidade em urgência e emergência; e Serviço de
atendimento ambulatorial e traumatologia.

Diante da situação emergencial e tendo em vista que o convenio ter seu prazo até

março/2021, para dar continuidade do atendimento de urgência e emergência, diagnósticos e
tratamentos dos usuários do SUS, pedimos urgência na aprovação do mesmo.

Salientamos que o valor mensal do convenio é de R$: 269.400,00 (Duzentos e sessenta

e nove mil e quatrocentos reais), reajustado tendo em vista o aumento da hora/plantão dos médicos,
solicitando aprovação pelo período de 09 meses, sendo até dezembro de 2021.

Pelo exposto, submetemos a apreciação de Vossa Excelência o presente Projeto de Lei,

solicitando sua aprovação, EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, por ser de relevante
interesse público.

Cordialmente,

 Graciela Wiemes Ribeiro

Secretária Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
C

IE
LA

 W
IE

M
E

S
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
24

3-
61

2D
-F

F
66

-3
33

3